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Gammelvallen i Södra Finnskoga
Finngård, säter – och något mer?

Susanne Pettersson, Eva Myrdal, Eva Svensson, Gabriel Bladh

Bakgrund
I samband med fornminnesinventeringen i norra Värmland 1990 påträffades en lokal 
benämnd Gammelvallen i Södra Finnskoga socken. Vid inventeringstillfället regist-
rerades ett tämligen stort område med röjningsrösen och husgrunder. Fyndet gav 
anledning till diskussion om vad lämningen representerade. Å ena sidan var lokalen 
belägen på en höjd i Finnskogen med flera kända finngårdar i närområdet (relativt sett 
med tanke på de stora avstånden i norra Värmlands skogsområden). Å andra sidan 
antydde benämningen Gammelvallen att det kunde vara fråga om en säter med en 
äldre datering. Den sistnämnda möjligheten aktualiserades av att det vid denna tid 
genomfördes forskning på en äldre säterplats i Ängersjö (Hälsingland), som kallades 
Gammelvallen.1 

De båda möjliga tolkningarna, finngård respektive säter, bottnade också i det om-
givande kulturlandskapet präglat av utmarkslämningar såsom blästplatser, kolnings-
gropar, fångstgropar, sätrar, finngårdar och andra lämningar efter den skogsfinska 
kulturen, och två pågående doktorandarbeten: Gabriels Bladhs om skogsfinnarna och 
Eva Svenssons om utmarksbruk.2 

Figur 1. Gammelvallens läge (blå triangel). Fornlämningar i Gammelvallens när
område, mestadels kolningsgropar, blästplatser, fångstgropar för älg och sätrar, är 
markerade med röda prickar. Karta: Eva Svensson efter Fornsök app.raa.se/open/
fornsok/. Bakgrundskarta © Lantmäteriet.
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I syfte att utröna platsens karaktär och historia startades ett projekt. Inom ramen för 
projektet genomgicks det skriftliga källmaterialet, inklusive historiska kartor, och det 
genomfördes fältarbete i form av en kartering, mindre utgrävningar av odlings- och 
bebyggelselämningar samt fosfat- och pollenanalyser.3 Nedan redogörs för resultaten 
från dessa insatser. Undersökningarna visade redan i ett tidigt skede att merparten av 
lämningarna på Gammelvallen härstammade från en övergiven finngård, men att plat-
sen senare brukats som säter. Det påträffades också spår efter äldre markanvändning 
på Gammelvallen. 

När projektet startade saknades jämförelsematerial från undersökningar av andra 
skogsfinska gårdar, såväl i Sverige som i Finland. Under senare delen av 1990-talet och 
2000-talets första decennium genomfördes dock vissa undersökningar av några skogs-
finska gårdar i Dalarna och Södra Norrland.4 I en aktuell översiktsartikel beskrivs dock 
största delen av Östra Finland fortfarande som en vit fläck vad gäller historisk-arkeo-
logiska fältarbeten.5

Vad de skriftliga källorna berättar
En genomgång av skriftligt källmaterial visade att Gammelvallen var identisk med 
finngården Avundsåsens tidigare gårdsläge, etablerad på 1650-talet. I en rannsakning 
över finnhemman från 1727 uppges att gården hade flyttats till ett nytt gårdsläge, ef-
tersom man fick problem med frosten.6 Den nya finngården Avundsåsen etablerades 
på södra sluttningen av Avundsåsberget i början av 1700-talet. Den första finngården 
i Avundsåsen blev nu säter med namnet Gammelvallen. I husförhörslängder under 
1860- och 1870-talet nämns ”sätern” under hemmanet Avundsåsen som bebodd av 
enstaka hushåll. På slutet av 1800-talet köptes Avundsåsens gårds- och skogsmark, 
inklusive huvuddelen av området där Gammelvallen är belägen, av norska skogsin-
tressenter. Gammelvallen finns första gången karterad i samband med ett laga skifte 
1885. Området är då bebyggt med enstaka hus. Det visade sig också finnas traderad 
kunskap in på 1900-talet kring Gammelvallens historia. Sigurd Bograng behandlar 
Gammelvallen i sin ortnamnsgenomgång i tidskriften Finnbygden7, som ”Gammel-
vallen i Södra Finnskoga, ödeställe öster om Avensåssjön, var 1:a uppodlade stället i 
Avensåsen.” Han namnger också personer som minns bebyggelse och uppodlingsför-
sök på Gammelvallen, sannolikt runt sekelskiftet 1900.

Bosättningen på Avundsåsen är en del av den omfattande skogsfinska kolonisation 
som berörde mellersta Skandinaviens skogsbygder.8 Under mitten av 1600-talet bör-
jade Dalbys utskogar att befolkas av skogsfinnarna, och ett tiotal nya hemman etable-
rades. Mats Mattson Rumpainen är enligt längderna den förste som slog sig ner på 
gården (första belägg i mantalslängd 1657), men hemmanet togs senare över av hans 
svärson Mats Mattson Kymöinen. Gården delas mellan dem enligt domboken 1663. 
Enligt Segerstedt samlingar skulle förste bosättaren på Avundsåsen vara en Henrik 
Kymöinen, och gårdens finska namn var Kymölä. Sannolikt är den utpekade här 
Henrik Mattson Kymöinen, son till Mats Matsson Kymöinen, som då troligen är den 
som tar upp det nya gårdsläget för gården Avundsåsen runt sekelskiftet 1700. 
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I domboken 1663 (vårting Älvdals härad) står att Avundsåsen är skattlagt på Södra 
Persbys utskog 2 1/3 mil från gården västerut, och i jordboken 1668 beskrivs att Av-
undsåsen ”hafver varit ett nybygge och är nu skattlagt till ¼ hemman”.9 Kolonisa-
tionsskedet under 1600-talet kännetecknades av stor rörlighet bland finnarna, särskilt 
bland husmän och lösfinnar. I mantalslängderna från denna period finns vissa år upp 
till 13 husfolk antecknade i Avundsåsen. 

De skriftliga källorna ger också en bild av markanvändningen.10 Fram till slutet av 
1600-talet är det endast råg som förekommer i tiondelängderna för gården. Vid ett 
antal tingsärenden döms brukarna i Avundsåsen för ”olaga fall”, och vid flera tillfällen 
döms de för att ha huggit fall på andras utskogar (Persby, Sysslebäck). Vi kan alltså se 
att svedjebruket hade en viktig roll för försörjningen under kolonisationsskedet. Detta 
var en anledning till att behovet av arbetskraft var stort och växlande, därav det större 
antalet hus- och lösfinnar. De savolaxiska släktnamnen gör det möjligt att stundtals 
spåra denna rörlighet i detalj.11 I ett exempel från Avundsåsens kan vi se att släkten 
Hiiroinen dyker upp här under 1670-talet, med Simon Hiran som första belägg. Denne 
Simon Hiiroinen har under tidigare decennier vistats i Ulvsjön, Östmarks utskogar, 
Södra Lekvattnet, Bredsjön och Viggen innan han kommer till Avundsåsen.12 Simon 
kan kopplas till rågsvedjande på flera av dessa platser. Domböckerna visar också att 
boskapsskötsel var etablerad, och tvistigheter om slåttermarker på utmarken behand-
lades på tinget. Det saknas som beskrivits äldre kartor över området, men 1600-tals 
karteringar från andra finngårdar visar att åkermark har tagits upp på gårdarnas in-
ägomark. Odling sker alltså såväl genom åkerbruk på inägomarken som genom sved-
jebruk på utmarken. Flera notiser om olaga älgjakt med koppling till Avundsåsen finns 
också beskrivna i domböckerna under 1600-talet.

Under ”Gyldenlövefejden”, alltså krigshandlingar mellan Sverige och Danmark–
Norge 1675–79 berördes också hemmanet Avundsåsen. Enligt domboken 1678 
bedöms hemmanet som utplundrat och beskrivs som öde 1676 och 1677. Huruvida 
detta innebär att gården faktiskt är reellt öde är dock oklart. 

Karteringen
Fältarbetet på Gammelvallen inleddes 1991 med en kartering under två veckor, i 
vilken sammanlagt åtta personer deltog av och till. Karteringen genomfördes med 
vad som numera kan betecknas som lågtekniska metoder; med hjälp av vinkelpris-
ma sattes två rätvinkligt korsande rader stakkäppar ut, vilka numrerades 1–54. Dessa 
utgjorde utgångspunkt for inmätning av lämningar med hjälp av måttband, stegning 
och kompass. I ett senare skede satte värnpliktiga soldater från dåvarande A9 i Kristi-
nehamn ut en fixpunkt relaterad till Rikets allmänna koordinatnät. Okulär besiktning 
var den huvudsakliga inventeringsmetoden, men stick med jordsond användes för att 
få information om lager under markytan, till exempel för att utröna om ett område 
varit åker. Karteringen omfattade framför allt synliga lämningar såsom röjningsrösen, 
terrasskanter, diken, åkerhak, grävda gropar och husgrunder. Också mikrotopogra-
fiska förhållanden av betydelse för markanvändning såsom sluttningar och stenblock 
noterades, liksom växtlighetens karaktär i de fall denna bedömdes ge information om 
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tidigare bruk av platsen. Genom kartering av lokalen påvisades en omfattande fossil 
åkermark och även ett antal bebyggelselämningar.

Totalt registrerades vid första inventeringstillfället 325 lämningar: tolv husgrunder, 
fjorton åkerterrasskanter, ett fädrev, ett dike, ett stenblock, elva gropar och 285 röj-
ningsrösen. I flera fall var den första bedömningen osäker, eftersom det i många fall 
var svårt att skilja spisrösen i husgrunder från röjningsrösen då spisrösena i allmänhet 
saknade inslag av tegel och var tämligen stora och runda. Under de följande årens fält-
arbete, och de lärdomar som erhölls, omvärderades ett antal lämningar. Till exempel 
visade sig en förmodad husgrund vara ett röjningsröse, och ett förmodat röjningsröse 
kunde genom fynd av slagg påvisas ha varit en smedja. Ytterligare två förmodade röj-
ningsrösen kunde beläggas ha varit ugnar i rior. När projektet avslutades hade 328 läm-
ningar registrerats: 22 husgrunder (varav sju med något osäker bedömning), femton 
åkerterraskanter, ett dike, ett stenblock, åtta gropar, en källa och 279 röjningsrösen. 

Karteringen visade ett kluster av byggnader i områdets nord till nordöstra del med 
några husgrunder en bit ifrån huvudklustret, samt några spridda husgrunder i områ-
dets östra och sydöstra utkanter. Utifrån bedömningar av matjordstäcke och mark-
påverkan delades området upp i tretton områden, där den västra delen (område 1a 
och 1b) framstod som mest intensivt brukad, medan övriga delar uppvisare tunna-
re matjordstäcke och gav intryck av en kortare markanvändningshistoria (se vidare 
nedan).

Figur 2. Kartering av Gammelvallen efter original i VM arkiv 28762, 28762. Alla 
husgrunder och reviderade tolkningar markerade med anläggningsnummer. Karta: 
Susanne Pettersson.
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Bedömningen av de olika husgrundernas funktion hade också förfinats under arbe-
tets gång. Av de 23 husgrunderna hade tio (varav fyra något osäkra) husgrunder spis-
rösen, och kunde förmodas ha varit bostadshus eller haft andra funktioner som krävde 
eldstad. Ytterligare fyra husgrunder hade spisrösen: en smedja, en bastu och två rior. 
Därtill hade sju uthusgrunder av olika slag (varav fyra något osäkra) registrerats. 19 av 
husgrunderna bedömdes motsvara Avundsåsens gamla gård, och tre husgrunder den 
yngre fäbodsfasen. I samband med fosfatkartering 1992 och 1993 kunde två rior och 
en smedja identifieras genom ett stort inslag av säd eller slagg i proverna.

Gammelvallens odlingslämningar
Metoddiskussion
Datering av röjning av marken kring Gammelvallens bebyggelselämningar och bestäm-
ning av typen av markanvändning över tid var centrala frågeställningar i arbetet. För att 
söka svar genomfördes arkeologisk undersökning av två utvalda åkerbrukslämningar 
samt en provgrop genom ett röjningsröse med provtagning för 14C och pollen, mak-
rofossilanalys av material från en bebyggelselämning tolkad som ria, jordprover för 
markpollenanalys från transekter över den fossila åkermarken och ut i omgivande 
skogsmark och två torvkärnor för pollenanalys i den närliggande myren. 

Parallellt med kartering av den röjda marken och beskrivning av lämningarna ovan 
jord, undersöktes matjordens tjocklek med hjälp av jordsond. Sammantaget låg do-
kumentationen till grund för en preliminär indelning av området med avseende på 
hur länge marken brukats som åker, vilket i sin tur var underlag för beslutet om vilka 
åkerbrukslämningar som skulle undersökas arkeologiskt. 

Preliminärt tolkades mäktigheten på matjordslagret som en indikation på bruk-
ningstidens längd. Område 1a och 1b uppvisar det mäktigaste matjordslagret (0,1–
0,15  m tjockt) och avgränsas mot oröjd skogsmark av tydliga terrasser och tydligt 
röjda ytor (figur 3). Två åkerbrukslämningar valdes ut för arkeologisk undersökning 
inom område 1a. Ett schakt togs upp över en åkerterrasskant (A 244) samt över ett 
kraftigt övermossat röjningsröse (A 265) beläget 40 m Ö om terrasskanten och cirka 
50 m SÖ om schaktet över terrasskanten. Utöver detta togs också en provgrop upp 

Registrerade Anläggningar efer revidering

Dike 1 Funktonsbestämda husgrunder (22 st)  

Gropar 8 Bastu? (A84) 1

Husgrunder 22 > Ria (A325, A327) 2

Källa 1 Smedja (A3) 1

Röjningsrösen

27

9 Hg med spisröse (A1, A85/86, A135, A136, A137, A160, A192, A319) 8

Stenblock 1 Hg utan spisröse (A121, A337, A338) 3

Terrasskant 15 Hg?, med spisröse (A41, A87, A133) 3

Totalt

32

7 Hg? Utan spisröse (A81, A122, A132, A340) 4

Tabell 1. Registrerade anläggningar efter revidering. Tabell: Susanne Pettersson.
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genom ett röjningsröse i område 10 c (A 119), i tomtmarken strax S om den sydligast 
belägna husgrunden. Röjningsröset hade ursprungligen tolkats som en husgrund med 
spisröse.

De 14C-dateringar som erhålls från material från den fossila markytan utgör en 
datering terminus post quem (TPQ), alltså en tidpunkt efter vilken överlagrande 
jordtäcke, anläggningar (som röjningsrösen) eller bildningar (som terrasskanter) till-
kommit, detta då det daterade materialet inte med säkerhet kan knytas till det spe-
cifika mänskliga arbete som resulterat i röjda åkerytor, erosion och pålagring samt 
upplagd röjningssten. 14C-dateringar från ett antal fossila markytor och pollenanalyser 
från överlagrande humusinblandad mineraljord och från torvstratigrafier gör det dock 
möjligt diskutera om det finns ett mönster som indikerar skilda TPQ-daterade faser i 
markanvändningen.

I denna undersökning tolkades sammanhängande, ostörda sot- och kolhorisonter 
som fossil markyta. Dessa har inte påverkats av jordbearbetning efter att området 
brunnit av naturliga orsaker eller röjningsbränts. Det som överlagrar en fossil mark-
yta representerar naturligtvis också något. Om här finns humusbemängd mineraljord 
med sot- och kolpartiklar samt pollen från odlade grödor som inte är vindpollinerade 
och odlingsgynnade växter, talar det för att den fossila markytan överlagras av ero-
sionsmaterial från en odlad yta i närområdet. I denna naturmiljö har vi inte att räkna 
med långväga vindtransporterad mineraljord. Om en sådan yta i sin tur överlagras av 
en sammanhängande, ostörd, sot- och kolhorisont kan vi dra slutsatsen att markytan 

Figur 3. Gammelvallen, översiktskarta med delområden och provtagningspunkter. 
Karta: Susanne Pettersson.
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och sannolikt det som en gång varit öppen, odlad yta i närområdet, åter brunnit av 
naturgivna orsaker eller bränts av människor på plats. Överlagras detta lager i sin tur 
direkt av röjningssten är det sannolikt att det rör sig om röjningsbränning, det vill säga 
mänskligt arbete för att stenröja en yta för odling. I rösets fullständiga profil kan man 
följa röjningsarbetet. 

Terrasskant (A 244)
Terrassen (figur 4) utgör gräns mot oröjd skogsmark i en svag sydvästsluttning. Terras-
sen är inte konstruerad utan har uppkommit genom att jord successivt transporterats 
nedför sluttningen i samband med ärjning eller plöjning av åkern. Det understa sot- 
och kollagret (lager 4) är påvisbart fram till terrasskanten, alltså fram till det område 
där åker tagits upp och jorden bearbetats. Lagret tolkades som ursprunglig markyta, 
och 14C-datering av material (träkol) härifrån gav en ålder av 1220–1397 AD (95,4 % 
sannolikhet),13 vilket då utgör en tid efter vilken markbearbetning påbörjades. Lager 4 
överlagras av sot- och kolinblandad mineraljord och matjord, alltså erosionsmaterial. 
Åkerbruket ses i den utbildade terrassen som utgörs av sot- och kolinblandad mine-
raljord överlagrad av matjord. 

Figur 4. Profil genom terrasskant (A244). Ritning: Susanne Pettersson efter Bladh och 
Myrdal Runebjer.

Från stenröjd åker över terrasskant och nedanför i oröjd mark ligger ett distinkt sot- 
och kollager mellan nuvarande vegetationsskikt och matjord eller humusinblandad 
mineraljord. Åkerbruksfasen följdes alltså av en brand. Om det rör sig om en skogs-
brand efter att Gammelvallen övergivits eller om det rör sig om en brandröjning av 
marken för bete eller slåtter har inte kunnat avgöras; se nedan.

Jordprover för pollenanalys togs i terrassprofilen, det understa i anslutning till 
14C-provet. Här återspeglas en skogsfas där tall, björk och gran dominerar. I de följ-
ande elva proverna förekom sädespollen, först och genom hela profilen mest rikligt 
pollen från korn. Rågpollen noteras i mindre andel något högre upp i profilen. Ande-
len pollen av jordbruksgynnade växter som gräs, gråbo med flera arter är som högst 
där pollen från korn och råg är som rikligast och där andelen pollen från gran och 
tall är som minst (bilaga 1a). Sammantaget ger pollen från terrassprofilen (alltså en 
bildning som är resultat av erosion från ovan liggande stenröjd mark) en konsistent 
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bild av röjning, odling och övergivande av odling. I terrasskanten knappt 20 m SV om 
schaktet togs fyra jordprover för pollenanalys (B1; bilaga 1b). Här syns motsvarande 
mönster: pollen från korn noteras i de två nedre proverna tagna i vad som tolkats som 
fossil markyta med kolfragment, i de två följande också en mindre andel pollen av råg.

Röjningsröse (A265) 
Med utgångspunkt i profilen (figur 5) genom röjningsröset och direkt anslutande sten-
röjd mark är det möjligt att skissa rösets tillkomsthistoria samt bruket av den nära-
liggande stenröjda marken vilken utgör åkern ovan terrasskanten. Röjningsrösets 
centrala del är upplagt över en jordfast sten.

Figur 5. Profil genom röjningsröse A265. Ritning: Susanne Pettersson efter Bladh och 
MyrdalRunebjer.

Det understa, mycket tydligt urskiljbara sot- och kollagret (lager 5) under röjnings-
röset överlagrar mineraljord och ansluter på ömse sidor mot den jordfasta stenen. Kol-
fragment från rottråd eller kvist (låg egen ålder) taget från detta gav en kalibrerad ålder 
av 1295–1615 AD (94,5 % sannolikhet). Ett fåtal mindre stenar ligger omedelbart över 
sot- och kollagret och på den jordfasta stenen. Humusinblandad mineraljord (lager 
4) överlagrar sot- och kollagret och tolkas som resultat av jordförflyttning orsakad av 
öppnade ytor och erosion högre upp i sluttningen. Pollen från detta lager indikerar en 
odlingsfas med permanenta åkrar på vilka i första hand korn odlades (bilaga 1c, prov 
A265a och b). Det fanns också en hög andel pollen från växter som gynnas av odling. 

En möjlig tolkning är att lager 5 har tillkommit på ursprunglig markyta i samband 
med röjningsbränning och inte av naturlig skogsbrand. Att lager 5 inte är stört av 
jordbearbetning indikerar att upptagning av åker skett successivt i området. Vid en 
tidpunkt då området runt A265 ännu inte stenröjts i någon större omfattning har in-
tilliggande mark ärjats eller plöjts för odling av framför allt korn.

Över det humusinblandade mineraljordslagret finns en andra sot-och kolhorisont 
(lager 8). Här togs ett 14C-prov med en kalibrerad ålder av 1453–1660 AD (94,5 % 
sannolikhet). Rösets centrala del ligger omedelbart över lager 8 utan mellanliggande 
jordlager och det är inte påvisbart utanför rösets centrala del, vilket indikerar att 
denna första stenröjning följdes av jordbearbetning i det påbörjade röjningsrösets 
omedelbara närhet. Brukarna fortsatte därefter att stenröja och bygga på röset som då 



109

kommit att överlagra tidigare bearbetad mark. Också i detta lager under senare påförd 
sten indikerade pollenmaterialet (se bilaga 1c, prov A265c) i första hand kornodling 
på permanenta åkrar.

I omgivande åkermark liksom i terrasskanten (se ovan) finns ett sot- och kollager 
(här lager 9) mellan matjord och nuvarande vegetationstäcke. Detta är inte påvisbart 
någonstans under röset och har alltså uppkommit efter att röset fått sin maximala 
storlek. Marken har inte bearbetats efter denna senaste brand eller röjningsbränning 
för bete eller hötäkt.

Röjningsröse, tidigare tolkat som husgrund (A119)
En provgrop, cirka 0,6 m i diameter, togs upp SV om den centrala delen av vad som 
nytolkats som ett röjningsröse med oklar begränsning, cirka 7 m i diameter. Rösets 
stenpackning överlagrade ett humusbemängt lager (figur 6). Under detta påträffa-
des ett kolbemängt lager där prover för 14C och pollenanalyser togs. Pollen från korn 
påträffades liksom låga procenthalter av rågpollen, men andelen pollen från odlade 
växter och växter som gynnas av odling är mindre och andelen trädpollen är större än 
i de övriga jämförbara proverna. 14C-provet gav en kalibrerad ålder av 773–1035 AD 
(95,4 % sannolikhet). Det är naturligtvis en TPQ-datering av överlagrande humus och 
sten, men vad lagret representerar i termer av händelser eller aktiviteter är inte möjligt 
att fullt ut tolka då rösets hela profil inte är framtagen. Pollenanalysen från en nivå i 
torvstratigrafin med daterad ålder av 703–1115 AD (95,4 % sannolikhet) uppvisar inga 
spår av sädespollen. En viss störning av skogslandskapet samt en ökning av pollenhal-
ten av jordbruksgynnade växter ses dock omedelbart över denna nivå. 

Figur 6. Plan och profil över röjningsröse (A119). Ritning: Susanne Pettersson efter 
Aronsson.
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Övriga markpollenprover, torvstratigrafi och makrofossil
I sydvästra delen av området (pollenprov A6) togs med utgångspunkt i en terrass-
kant (A284) elva markpollenprover längs en transekt från fossil åker till skogsmark 
(figur 7). Proverna från fossil åker togs i matjordslagret, och visar tydligt högre andelar 
av jordbruks- och odlingsgynnade växter i form av korn (rikligast), råg, nejlikväxter, 
korgblommiga växter och gråbo. 

Figur 7. Transekt (pollenprov A6) vid terrasskant (A284). Analys: JanErik Wallin.

Proverna från skogsmark togs i råhumuslagrets nedre del. Här finns kulturindike-
rande växter i mycket liten skala, och försvinner helt 15–20 meter från terrasskanten. 
Detta visar att markpollenanalys har goda förutsättningar att användas för att studera 
utbredningen av fossil åker i sluten skogsmark. 

Övriga markpollenprov (A2, B2, B4a, B4b, B5) ger en likartad bild av utveckling från 
skog till odling och åter till skog (bilaga 1c; bilaga 1d).

Provet under terrasskanten togs på 0,3 m djup, och kan möjligen representera en 
annan tidsperiod. Korn dominerar även här, men rågpollen förekommer i större 
utsträckning i detta prov. Rågpollen som hittas i åkerzonen kan däremot mera ses som 
ogräs i en kornåker.

I en mindre myr sydost om det fossila åkerområdet togs det upp två torvlagerfölj-
der (B4a och b), belägna cirka 5 m från varandra, och profilernas polleninnehåll har 
analyserats. I såväl torvstratigrafi A (figur 8a) som torvstratigrafi B (figur 8b) fram-
träder granens invandring tydligt. Denna är daterad till omkring 100 BC–AD 100 i 
västra Värmland (Hafsten 1992). Innan dess återfanns en tall- och björkdominerad 
blandskog. En datering av torvstratigrafi A till kalibrerad 703–1115 AD (95,4 % san-
nolikhet) visar att torvtillväxten varit mycket liten från granens invandring till tydlig 
kulturpåverkan. En röjningsfas kan avläsas, där växter som gynnas av röjning och 
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öppnare vegetation som en, syror, mjölkört, och mårväxter ökar. Odlingsväxter börjar 
förekomma, där korn dominerar, men också råg och något senare humle eller hampa 
noteras. Denna nivå har daterats till 1427–1645 AD (95,4 % sannolikhet) i stratigrafi A 
(vedprov) och 1492–1908 AD (95,4% sannolikhet på ett makrofossilprov) i stratigrafi 
B. Torvstratigrafi B motsvarar nivåerna mellan 56,0 och 42,5 cm i torvstratigrafi A.

Figur 8a och 8b. Torvstratigrafi A och B. Analys: JanErik Wallin.

Då pollen från korn sprids mycket sämre än den luftspridda rågen visar detta att 
korn varit den viktigaste grödan som odlats på Gammelvallen. Den intensivaste od-
lingen upphör vid nivån 32,5 cm under torvytan. Profilen indikerar dock att bete samt 
ytterligare försök till odling förekommer, sannolikt under 1800-talet; en kalibrerad da-
tering visar en aktivitet yngre än 1670. Under början av 1900-talet sker en igenväxning 
av åkrarna, och mängden gran och björk ökar. En markant ökning av vitmossor kan 
kopplas till modernt skogsbruk och att myren dikas.

Vid anläggningarna A325 och A327, som tolkats som möjliga rior, togs fyra jordpro-
ver (B2 och B5). Analysen av det första provet innehöll endast förkolnade kärnor från 
korn (Hordeum vulgare). Det var dock tydligt rensat från åkerogräs, vilket indikerar att 
provet kommer från någon typ av förvaring av rensad säd.

Analysen av det andra provet innehöll förkolnade växtrester av odlade växter med 
stor dominans av korn och små mängder havre. Här fanns också fyra olika typer av 
åkerogräs och två olika slags våt- och ängsmarksväxter. Det indikerar att provet består 
av orensad eller otröskad säd. Artsammansättningen av åkerogräsen stämmer dock 
inte överens med en typisk kornodling. Det klart dominerande åkerogräset här är 
skräppa (Rumex spp), vilket indikerar lägre kvävehalter i odlingsmarken, men kväve-
indikerande ogräs förekommer också. Arten ängssyra (Rumex acetosa) har i detta 
sammanhang visat sig ha en dominerande roll som ogräs i barrskogssvedjor, och an-
vänds som en möjlig pollenindikator.14 De tagna proverna i Gammelvallen visar dock 
upp en sammansatt bild som varken stämmer på en gödslad åker eller en svedja.
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Tolkning 
Av de fyra TPQ-dateringar av åkerbrukslämningar som erhållits i området kan de två 
dateringarna under röjningsröse A265 relateras till dateringar av odlingsindikeran-
de lager i torvstratigrafierna, under det att TPQ-dateringen av terrasskanten är något 
äldre än dessa. Den äldre dateringen av lager under röjningsröset i den sydligaste delen 
av tomtmarken (A119) öppnar för behov av ytterligare undersökning av lämningarna i 
denna del av området.

De övriga tre TPQ-dateringarna lästa i relation till lagerföljd öppnar för sannolikhe-
ten av två faser av röjningsbränning och odling. Det humusinblandade mineraljords-
lagret mellan första (5) och andra (8) ostörda sot- och kollagren under röset (A265) 
innehåller pollen från korn och åkerbruksgynnade växter, vilka indikerar öppen mark 
ovanför samt att tid förflutit mellan röjningsbränningarna. Det är dock inte möjligt 
att med stöd av nuvarande resultat bestämma ett tidsspann mellan dessa. TPQ-date-
ringarna av undre sot- och kollagret under röjningsröset (A265) på område 1a och av 
sot- och kollagret invid terrasskanten ger stöd för möjligheten att en första uppodling 
av området påbörjades efter 1400 men före början av 1600-talet. Också i kol- och hu-
musinblandad mineraljord som överlagras av röjningssten påförd efter tillkomsten av 
lager 8 identifierades pollen av korn och åkerbruksgynnade växter. I intilliggande myr 
förekommer pollen av korn i lager med en kalibrerad ålder 1427–1654 AD (95,4 % 
sannolikhet). Denna profil innehåller vad vi tolkar som en lagerlucka, vilket försvårar 
tolkningen. I stratigrafi B, som saknar lagerlucka, finns en datering 1492–1908 AD 
(95,4% sannolikhet) som representerar gränsen för odlingsindikatorer.

Det undersökta röset (A265) lades upp efter 1453–1669 AD (95,4 % sannolikhet), 
vilket antyder ett intensifierat bruk av omgivande mark något tidigare än gården Av-
undsåsens första etablering (1658) enligt de skriftliga källorna.

En möjlig tolkning är att odling i mindre skala togs upp inom Gammelvallens 
område under senare delen av medeltid och att det senare blev möjligt för de skogs-
finska migranterna att etablera sin första gård på denna plats inom det som kom att 
bli Avundsåsens hemman. Undersökningen visar att kornodling på åkrar var en viktig 
del av finngården Avundsåsens försörjning på 1600-talet. Parallellt med åkerbruket 
odlades, som framträder i de skriftliga källorna, råg på svedjor på utmarken.

Ovanstående dateringar bygger i huvudsak på 14C-analys av träkol. Vid tiden för 
grävningarna på Gammelvallen genomfördes inte vedartsanalyser standardmässigt 
inför 14C-dateringar, något som gör att det finns vissa frågetecken kring de valda pro-
verna. Detta kan relateras till en metoddiskussion kring inbyggd ålder beroende på 
det brända trämaterialets ursprung.15 Analyser av träkol har i vissa ekosystem visat sig 
ge inbyggda åldrar på flera hundra år. I pollenproverna framträder att skogsmarken 
som röjdes varit talldominerad. Tallen är en art som kan lämna döda vedrester med 
en ålder på flera hundra år.16 Huruvida detta eventuellt kan ha påverkat den gjorda 
analysen lämnas för framtida studier. 
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Den arkeologiska undersökningen av två husgrunder på 
Gammelvallen
Två husgrunder undersöktes, med två olika syften. Den ena, ett bostadshus med ett 
stort spisröse, skulle kunna tillhöra 1600-talets finngård, medan den andra, en val-
lomgärdad grop, motsvarade en annan typ av husgrund med en trolig äldre datering.

Figur 9. En av husgrunderna med spisröse och stensyll på Gammelvallen. Foto: Eva 
Svensson.

Rökstugan – funktion och kulturell identitet
De tre vanligaste symbolerna för den värmländska finnbygden är svedjerågen, bastun 
och rökugnen. I det här avsnittet tar vi utgångspunkt i de etnologiska källorna och 
stående byggnader på finnskogen. Där redovisas vanligtvis tre skogsfinska byggnader, 
rökstuga (pörte), rökbastu och ria. Alla tre omfattar någon form av rökugn.17 En fördel 
med en rökugn är att den är stor och består av mycket sten som fungerar som ett bra 
och långvarigt värmemagasin. I vissa delar av Finland användes rökpörtet som bo-
stadsform långt fram i tiden och gårdens bastu användes ibland som undantagsstuga 
eller bostad åt inhysehjon.18 

Begreppet rökugn används allmänt för alla skorstenslösa ugnar och de förekommer 
i nordeuropeiska pörten, bastur, kölnor och rior med en indelning i två huvudgrup-
per. Den ena är helt eller delvis byggt av sten som bildar ett otätt röse omnämnda 
som rösugnar. Den andra gruppen är byggd med murbruk eller lera som ger ett fast 
och tätt ugnstak, en ugnskappa, som därmed fått namnet kappugnar.19 Många beva-
rade rökstugor har en stor kappugn medan rösugnen förknippas med rökbastun och 
bastubadet.20 
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Figur 10. Principskiss över en rökugn eller rösugn från Örtjärnhöjden, Lekvattnet. Efter 
Hämäläinen 1945:80 baserad på Keylands ritböcker.
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Anläggning A85-86, Södra Finnskoga 280:1 (L2005:17) 
Konstruktioner efter avtorvning

Principskiss av Susanne Pettersson 2023 (efter original i VM arkiv 28762, 28769)

A85

A86

Figur 11. Undersökningsyta efter inledande avtorvning med två stenformationer, tre 
gropar och två vallar. Ritning: Susanne Pettersson.
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Finngårdens månghussystem innebär dock att vad som betecknas som bostadshus 
kan vara mera differentierat. Särskilt kolonisationsperioden kännetecknas av att bastur 
och rior byggts som första byggnader och därigenom fått en mångfunktionell använd-
ning också som bostadshus. Nils Keyland har diskuterat blandformer som rökstuge-
bastu, som kan representera ett sådant skede.21

Med tanke på att Gammelvallen utgjorde finngården Avundsåsen äldre gårdsläge 
bedömdes möjligheterna att kunna identifiera en rökstuga av skogsfinsk karaktär med 
arkeologiska metoder som intressant. Det skulle kunna belysa såväl lämningarnas kro-
nologi, förmodad etnisk identitet samt hushållets sammansättning och aktiviteter. I 
det syftet valdes en husgrund med ett relativt stort spisröse (3,5 m i diameter och 
intill 1 meter högt) ut för undersökning. Inom en begränsad yta fanns även en flack 
stenformation och tre vallomgärdade gropar. Undersökningen koncentrerades till den 
större och tydligt välvda stenkonstruktionen samt en av groparna och en av vallarna 
(figur 11). 

Undersökningen
Den arkeologiska undersökningen av rökstugan genomfördes under sommarsä-

songerna 1992, 1993 och 1995 med omkring en vecka varje år. Totalt avtorvades cirka 
65 m2 varav omkring 45 m2 bottengrävdes. Detta motsvarade delar av spisröset, en 
av groparna, en av vallarna och delar av golvet i stugan. Ugn, grop, väggar och golv 
beskrivs var för sig och presentationen avslutas med en övergripande tolkning av plan-
lösningen och aktiviteter.

Rökugnen
En fjärdedel av rökugnen bottengrävdes och två profiler upprättades, en mot norr och 
en mot öster (figur 12). Undersökningen visade att spisröset omfattade en härdpall 
med en rösugn. Den hade byggts upp genom att man hade lagt ut en plankbotten som 
stabilisering i det befintliga sandlagret. Ovanpå detta hade man byggt en timmerlåda 
med laxade knutar i två varv. Det övre stockvarvet hade delvis rasat ut men stockarna 
var tämligen kompletta men i ett mycket upplöst tillstånd. Lådan, eller härdpallen, 
hade därefter fyllts med stenar runt kanterna och resten av lådan hade fyllts upp med 
sand eller mo. För att skydda träkonstruktionen mot elden, och skapa ett bra under-

Figur 12. Profilritning genom spisröset från söder respektive väster. Ritning: Susanne 
Pettersson 1995.
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lag för överbyggnaden, avslutades fundamentet med ytterligare några större, tämligen 
flata stenar. 

På härdpallen restes slutligen överbyggnaden i form av en lågvälvd stenkonstruktion. 
I de lägre partierna återfanns flera större stenar och i den övre delen något mindre. Det 
översta lagret, som till stora delar hade rasat ut, omfattade småsten och ett stort inslag 
skärvsten. Valvet hade fallit ihop och toppstenarna var helt “sönderbrända”, skärviga 
eller totalt upplösta i kornstorlek. Olika stenar kunde delvis identifieras på grund av att 
olika bergarter hade olika färgskalor och det var inget problem att upprätta en lodrät 
profil tvärs igenom dessa “stenar”. 

Ugnsöppningen och härdutrymmet hade varit riktat mot söder vilket antyddes av 
några bevarade stenar från valvslagningens botten, förekomsten av en utbyggd härd-
yta samt några flata och skörbrända stenar utanför den södra ugnskanten. Dessutom 
fanns det mer sand (mo) mot härdpallens norra kant, troligen på grund av en bättre 
stabilisering mot den norra väggen.

Väggar
Tre vägglinjer kunde med säkerhet identifieras, och två av dem bestod av låga vallar 
av kol, sand och ett mestadels skärvigt eller skörbränt småstensmaterial (figur 13). 
Direkt väster om och intill den östra vallen undersöktes ett kraftigt kollager med inslag 
av mindre tygstycken. Undersökningen avslöjade att det rörde sig om två nästan helt 
förkolnade stockvarv som hade tätats med återanvända textilier. 

Även i den norra vägglinjen fanns det (minst) två stockvarv och en motsvarande 
tygtätning, medan den södra väggen saknade sådana inslag. Textilanalysen visade att 
de motsvarade ylletyger i tre olika vävtekniker (treskaftad kypert, fyrskaftad kypert, 
tuskaft), några delar omfattade en fållvikning och stygnmärken,22 vilket tyder på åter-
använda textilier. Den västra väggen kunde inte med säkerhet identifieras, men ett 
lager med förmultnat trä i västra kanten kan motsvara rester av en väggkonstruktion. 
Det förefaller rimligt att anta att huset har varit knuttimrat och att den östra respektive 
den norra väggen har utgjort ytterväggar som hade tätats med tyg.

Figur 13. Profilritningar över den östra mullbänken. Upprättad av Stefan Nilsson och 
Martina Freding. Renritning: Susanne Pettersson. 
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Golv
Golvet framträdde som ett sporadiskt återkommande brandlager (0,02–0,15 m tjockt). 
I vissa områden, till exempel i Helsinge i Finland, har man använt mullbänkar som 
stöd för golvet i stället för trossbotten. Mullbänken fylldes vanligen med sand och 
försågs med en skoning av stockar eller stenar. Golvet placerades därefter ovanpå golv-
vasar i form av låga stenpelare eller rundstockar och mullbänken. Den yttre delen av 
mullbänken överhöljdes vanligen med sten och jord från närområdet.23

Grop
I likhet med nuvarande undersökning har flera husgrunder i undersökningsområ-
det en eller flera gropar. Den utgrävda gropen är belägen direkt söder om ugnen och 
den visade sig vara cirka 2,5x1,5 m stor (ÖNÖ–VSV) och intill 0,5 m djup. Väggar-
na bestod av två helt förkolnade stockvarv med en antydan till trappstegsformation 
(något mindre bottenplan än öppning). På grund av gropens placering direkt intill 
spisröset var den till stor del fylld med byggnadsmaterial och föremål från eldstaden, 
samt de förkolnade resterna av en stockkonstruktion.

I samband med sina studier kring Bostads- och  byggnadsskick hos skogsfinnar-
na  i Mellan-Skandinavien skriver Albert Hämäläinen om förvaringsplatser för mat-
varor, potatis med mera under golvet. Förrådsutrymmet ska vara tillgängligt via en 
lucka i golvet som vanligen återfanns i närheten av ugnen.24 Den undersökta gropen 
motsvarade troligen ett sådant förrådsutrymme. 

Inredning och planlösning
Någon fullständig planlösning går inte att urskilja på grund av den begränsade under-
sökningsytan. Vid karteringen 1992 registrerades två husgrunder i anslutning till den 
aktuella undersökningen. Dessa bedömdes då vara rektangulära husgrunder om 6x5,5 
respektive 5,5x4 m (ungefär Ö–V), varav den ena omfattade ett spisröse och den andra 
två rektangulära gropar. Undersökningen har visat att det rör sig om en enda vinkel-
byggd huskropp, där den östra delen troligen varit en senare tillbyggnad (figur 15). 

I ett försök att diskutera planlösning för det undersökta huset kan man rimligen utgå 
från väggarna. Förekomsten av tygtätning i två vägglinjer indikerar att dessa, den östra 
och den norra, var ytterväggar. Den södra vägglinjen med mullbänken saknar både 
stock- och tygrester, vilket bör motsvara en innervägg. Dessutom kan vi konstatera 
att rösugnen har placerats intill den norra väggen, men det är inte klarlagt om det har 
funnits en östlig innervägg i anslutning till ugnen. Den delen av spisröset har ej under-
sökts, och motsvarande del av golvutrymmet består främst av den undersökta gropen 
varvid någon exakt vägglinje inte kunde identifieras.

Utrymmet mellan ugnen och den förmodade ytterväggen begränsas, med eller utan 
en existerande mellanvägg, till en yta av omkring 2x5 m (NNV–SSÖ). I de finska går-
darna motsvarar det antingen en sammanhängande förstuga eller en indelning med 
en förstuga samt en kammare, mjölkbod eller spisstuga. I Finland var denna plan-
lösning vanlig i torparbostäder, men den kunde även ingå som en stomme i större 
bostadshus.25 
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Figur 14. Tolkningsritning i plan över den undersökta bebyggelselämningen. Upprät
tad av Johan Persson och Veronica Bergström. Renritning: Susanne Pettersson.

Den flacka stenanhopningen öster om undersökningsytan kan motsvara en härd- 
eller ugnskonstruktion som ingick i en tillbyggnad. Området söder om undersök-
ningen med två gropar kan motsvara en stor förstuga, eller en uthusbyggnad med två 
källargropar. 

Fasta bänkar
Intill röseugnens västra kant, delvis under rasmassor från ugnen påträffades ett lager 
med kol och delvis förmultnat trä (intill 0,3 m tjockt, utan fiberstruktur). Lagret tolka-
des som rester efter en fast träkonstruktion förankrad i den norra väggen och ugnen. 
Från närområdet, Djekneliden i Södra Finnskoga socken, beskriver den finske etno-
logen Albert Hämäläinen en sorts uppbyggd lave som anses vara en “… synnerligen 
ålderdomlig anordning …”.26

Det är svårt att utifrån de nu undersökta lämningarna påstå det har funnits lavar, 
och det är mer troligt att det har varit fråga om väggfasta bänk- och väggfundament. 
Fasta bänkar kan ha funnits intill ugnens västra respektive östra kant, samt intill den 
norra väggen i det undersökta huset.

Fynd och fyndspridning
Sammanlagt har 280 fyndposter (bilaga 2) med 665 delar registrerats från husgrun-
den, och de flesta fynden består av flinta och kritpipor. Flintfynden motsvarar totalt 
69 fyndposter varav fem troliga bössflintor, tolv eldslagningsflintor och 52 poster med 
avfall från eldslagning. Sammanlagt registrerades 63 fyndposter med kritpipor, varav 
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fjorton har fått en preliminär datering och proveniens (se nedan). Det är kanske inte 
så konstigt att dessa grupper dominerar intill eldstaden, framför ugnsmynningen och 
i den undersökta gropen.

Om vi börjar med att se hur fyndfördelningen ser ut i området direkt väster om rök-
ugnen kan vi konstatera att det förutom flinta, kritpipor och spikar hittades en skära, 
sex keramikfragment (yngre rödgods) och ett fragment av spegelglas. I tillägg har det 
mesta av slaktavfallet och en påtaglig mängd fiskrens påträffats i detta område. Enligt 
fyndmaterial skulle detta kunna vara en kvinnlig sfär, förutsatt att det var kvinnorna 
som lagade mat. Men i området har även fyra hemstöpta blykulor och en trolig böss-
flinta hittats vilket pekar mot en mer allmän aktivitet.

Förutom flinta och kritpipor registrerades ett par järnknivar, ett tjugotal övriga 
järnföremål (bland annat spikar), en bronsring och omkring fem keramikfragment 
(yngre rödgods) i området framför ugnsmynningen och i förrådsutrymmet. Det vill 
säga tämligen väntade föremål. Mer oväntade fynd var kanske ett klackjärn och ett par 
hyskor, men de kan härröra från kläder och skor som ställts på tork intill eldstaden.

Även tolkningen av en förstuga vinner stöd i de föremål som hittats i det aktuella 
området. I och intill en smärre stenanhopning i förstugans södra del påträffades ett 
par brynen och en bössflinta, men även en hyska och ett par spikar. Ett par glasfrag-
ment och ett kopparmynt påträffades intill, eller snarare under, förstugans norra vägg. 
Glasbitarna motsvarar en flaska och ett troligt dricksglas. I förstugans mellersta del, i 
kanten av den östra mullbänken, påträffades även ett silvermynt.

Mynten har bestämts och daterats. Det ena var ett silvermynt präglat för drottning 
Kristina 1636 och det andra var ett kopparmynt präglat för Ulrika Eleonora, Fredrik I 
1719–1726.27 Dateringen bekräftas av en preliminär bestämning av fjorton kritpipsde-
lar som engelska varianter 13, 15, 17 och 19 med en datering till perioden 1660–1710.28 
Dateringarna motsvarar en tydlig markering till den andra halvan av 1600-talet och 
tidigt 1700-tal. 

Till fyndmaterialet hör även mat eller slaktavfall i form av obrända och brända ben. 
Den osteologiska analysen visade att det fanns gott om fiskben, både i form av fiskfjäll 
och kraniefragment vilket indikerar ett fiske. Till gårdsbruket hör ben från nöt och får 
eller get samt två ryggkotor från en katt, medan ben från en hönsfågel antingen hör 
till hushållet i form av tamhöns eller jakt på skogsfågel. Till jakten räknas ett ben från 
en hare.

Inga värdefulla föremål har lokaliserats, vilket stämmer väl med antagandet att 
huset monterats ned avsiktligt. Avslutningsvis skall sägas att det visade sig vara svårt 
att påvisa en kulturell identitet eller etnicitet utifrån ett arkeologiskt källmaterial. Det 
finns ingen variabel från undersökningen som kan påstås vara specifikt finsk. Rösug-
nen och mullbänkarna kan inte ensam representera någonting finskt då de har använts 
även i andra delar av Skandinavien.

En husgrund med källargrop
En husgrund som skulle kunna representera ett äldre kronologiskt skikt valdes ut 
för undersökning. Den omfattade en rektangulär 2,7x1,5 m stor och intill 0,6 m djup 
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Figur 15. Husgrunden med källar
grop. Foto: Eva Svensson.

grop med låga omgivande vallar. Innan undersökningen bedömdes denna grop ensam 
utgöra husgrunden och paralleller drogs till liknande husgrunder vid den övergivna 
fäboden Gammelvallen i Ängersjö i Hälsingland som hade daterats till medeltid.29

Inför den arkeologiska undersökningen 1992 bedömdes den även omfatta några 
större stenar som skulle kunde motsvara syllstenar till en större byggnad med en käl-
largrop. Liknande uthuskonstruktioner är kända från senare tid och har bland annat 
dokumenterats på några sätrar i Klarälvdalen.30 

Den arkeologiska undersökningen omfattade en avtorvning på cirka 6,5x5,5 m och 
en schaktgrävning (0,5 m bred) genom husgrunden och källargropen. Det fanns inga 
tydligt avsatta kulturlager, men däremot kulturpåverkade lager i form av ett inrasat 
sandlager i källargropen och det påförda materialet i vallarna kring källargropen. Det 
fanns även inslag av kol i det naturliga blekjordlagret. 

Schaktgrävningen visade att den aktuella syllstenen stratigrafiskt hörde samman 
med de påförda vallarna till källargropen och att det troligen motsvarade en större 
byggnad på stensyll med källargrop. Eftersom huset saknade eldstad, avsatta kultur-
lager och fynd har det troligen varit ett uthus. Huset bedömdes vara cirka 6,2x4,4 m 
(närmast N–S) stort med en omkring 3,2x2,2 m stor och 0,5 m djup och plan källar-
grop i husets längdriktning.

Huset kan inte dateras, men tillhörde sannolikt bebyggelsen på Avundsåsens gamla 
gård. Antagandet bygger främst på närheten till gårdstunet, men en alternativ tolkning 
som en del av den yngre säterbebyggelsen kan inte uteslutas.
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Topografi som socialt rum
Merparten av husgrunderna efter Avundsåsens gamla gård är tätt belägna i områdets 
norra och nordöstra del. Även utan dateringar från flera husgrunder kan några to-
pografiskt-rumsliga anmärkningar göras utifrån husgrundernas placering. Först och 
främst förefaller de olika boningshusen ha placerats i olika topografiska positioner. 
Husen A135 och A136 har fått den mest gynnsamma, högst belägna, placeringen. 
Övriga boningshus har placerats i en sluttning nedanför, och tydligt bakom, dessa hus.

Figur 17. Karta med alla byggnader och markerade husområden. Ritning: Susanne 
Pettersson.

Figur 16. Husgrund A122. Plan och profil efter Svensson 1993. Ritning: Susanne 
Pettersson.
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Intrycket av de olika boningshusens placering är att det rör sig om en hierarki mellan 
byggnaderna där A135 och A136 har haft den centrala positionen. Den rumsliga or-
ganisationen av husen på Gammelvallen kan kontrasteras mot vad som förefaller ha 
varit vanligt i den intilliggande svenskbygden i Klarälvdalen under tidig modern tid. 
I svenskbygden har det varit vanligt med ett bostadshus per tomt, och husen har ofta 
placerats framskjutet, till exempel intill vägen

Även de begränsade undersökningar av tidigmoderna bebyggelselämningar som 
utförts i Backa by, och särskilt vid Matsgården, visar att det ensamma bostadshuset 
placerat i ett framskjutet läge på en höjd i närheten av en väg.31 

I svenskbygden har kärnfamiljhushållen dominerat hushållsstrukturen, medan det 
under finnbygdens kolonisationsperiod var vanligt med storhushåll eller andra sam-
arbetsformer, där hus- eller lösfinnar knutits till de olika gårdarna under lämpliga 
perioder.32

Det bör också betonas att det kunde finnas fler samtida bostadshus på en finngård 
jämfört med en svenskgård, något som kan visa på olika social organisation och hus-
hållsstruktur. En genomgång av hushållssituationen vid Avundsåsen (Gammelvallen) 
under ett antal år under 1600-talets kolonisationstid visade att gårdsbefolkning-
ens storlek varierade anmärkningsvärt från år till år.33 Under vissa år redovisas bara 
bonden Mats Matsson och hans familj på gården, medan det under andra år huserade 
upp tretton inhyses personer på gården. Det förefaller inte vara en orimlig tolkning 
att flera av de bostadshus som uppförts i mer bakomliggande lägen på Gammelvallen 
kan ha varit avsedda som bostadshus åt mer eller mindre tillfälligt boende hus- eller 
lösfinnar. Kanske kan den avsiktliga nedmonteringen av den ovan presenterade ut-
grävda rökstugan förklaras av att man inte längre hade behov eller möjligheter att hysa 
så många lösfinnar längre.

Finngård, säter och senmedeltida utmarksodling – en 
diskussion
När projektet inleddes med kartering av Gammelvallen 1991 kretsade frågeställning-
arna främst kring huruvida det handlade om lämningarna efter en skogsfinsk gård 
eller en äldre säter. Genom undersökningar av skriftligt källmaterial och den bild kar-
teringen av området gav gick det tämligen snabbt att fastställa att det var fråga om den 
skogsfinska gården Avundsåsens äldre gårdsläge, och att det också fanns uppgifter om 
och lämningar efter sentida säterbruk då platsen använts som säter efter att gården 
flyttats söderut.

De fortsatta undersökningarna skulle dock göra bilden mer komplicerad. För det 
första fanns det lämningar på Gammelvallen som ”kändes” lite äldre; inledningsvis 
var det framför allt husgrunder med källargropar som misstänktes ha en äldre historia 
i analogi med liknande husgrunder på Gammelvallen i Ängersjö som fått medeltida 
dateringar. För det andra var frågan om man kunde se på lämningarna att det var 
fråga om en skogsfinsk gård, och hur den i så fall skulle skilja sig från ”svenskgårdar”. 
Karteringen hade trots allt visat på omfattande områden med fasta åkrar och röjnings-
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rösen i anslutning till gården. Frågan var om det skulle gå att hitta spår av svedjebruk, 
svedjeråg och rökugnar i husen.

Frågan om Gammelvallen hade en äldre, preskogsfinsk fas, kom emellertid inte att 
aktualiseras av undersökningen av husgrunden med källargrop, vilken kunde bedö-
mas höra till finngården, utan genom flera dateringar av åkerbrukslämningar och ett 
pollendiagram. Dateringen till vikingatid–tidig medeltid av markytan under röjnings-
röset A119 är svårbedömd, och är dessutom en isolerad företeelse. Bedömning är desto 
svårare eftersom det förefaller finnas en lagerlucka i torvstratigrafin som använts för 
pollenanalys för denna tidsperiod. Dateringen kan hänga samman med naturföreteel-
ser som skogsbrand, men det bör påpekas att dateringen är samtida med ett intensivt 
utmarksbruk i närområdet, med blästerjärnframställning, fångstgropsjakt och andra 
aktiviteter.34 Även om dylika aktiviteter inte kan beläggas på lokalen Gammelvallen 
kan förstås platsen ha nyttjats på något sätt.

De främsta spåren efter ett preskogsfinskt brukande av Gammelvallen påträffades 
i samband med undersökningarna av odlingslämningar: en åkerterrass och ett röj-
ningsröse, i områdets västra del med det tjockaste matjordslagret. Här erhölls da-
teringar till hög- eller senmedeltid. Därtill finns något yngre – men preskogsfinska 

Kontext Prov Kalibrerad datering Sannolikhet Redovisas i: Datering i äldre rapporteer
Myr A, 48,0-48,5 Ua-4662, 1115+-70 BP 703–1115 AD 95,40% Figur 3 AD 781(919)994
A119 fossil mark Ua-4472, 1095+-55 BP 773–1035 AD 95,40% Figur 6 AD 888-978)996
A244, 21 cm, prov 1 Ua-3900, 710+-60 BP 1220–1397 AD 95,40% Figur 5 AD 1210(1280)1393
A265, C2, L5 Ua-3901, 515+-70 BP 1295–1615 AD 95,40% Figur 4 AD 1328(1417)1439
Myr A, 45,5-46,0 Ua-4660, 370+-70 BP 1427–1654 AD 95,40% Figur 3 AD 1439(1487)1637
A265, C3, L8 Ua-3902, 325+-55 BP 1453–1660 AD 95,40% Figur 4 AD 1476(1581)1645
Myr B, 42,5-44,0 Ua-4877, 235+-60 BP 1492-1908 AD 95,40% Figur 3 AD 1534(1654)1955
Myr A, 28,5-29,0 Ua-4661, 90+-70 BP e�er 1670 (1670-1955 AD) 95,40% Figur 3 AD 1677(1911)1955
A327 ria, prov 1 Ua-10591, 90+- 75 BP e�er 1669 (1669-1955 AD) 95,40% Figur 3 (90+-75 BP)
A325 ria, prov 2 Ua-10592, 115+- 75 BP e�er 1670 (1670-1955 AD) 95,40% Figur 3 (115+-55 BP)

Figur 18. Graf och tabell över dateringarna från Gammelvallen, kalibrerade i 
OxCal. Sammanställning: Susanne Pettersson.
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– odlingsindikationer i pollendiagrammet. Vid tiden för undersökningarna av Gam-
melvallen var detta mycket oväntade resultat, då senmedeltiden brukar kännetecknas 
av nedgång i odlingsaktivitet. Senare undersökningar i norra Värmland, framför allt 
pollenanalyser av säterlokaler och slåttermyrar, har dock visat på ökad odlingsaktivi-
tet i de nordvärmländska utmarkerna under senmedeltid. Denna ökade odling kan 
sättas i samband med en kraftig nedgång i det icke-agrara utmarksbruket såsom järn-
framställning och fångstgropsjakt, och att dessa näringar ersattes med ökad odling 
och boskapsskötsel.35 En senmedeltida utmarksodling på Gammelvallen kan ha varit 
en del av denna strategi. Tilläggas kan att liknande resultat, med upptagande av små 
åkermarker i utmarksområden under senmedeltid, har börjat erhållas från andra delar 
av Europa och där tolkats som en strategi från bönderna att hantera det kallare och 
blötare klimatet.36 

Merparten odlingslämningar som dokumenterats på Gammelvallen hör dock 
samman med den skogsfinska bosättningen. Åkrar, åkerterrasser och röjningsrösen 
visar att det har varit fråga om fasta, gödslade åkrar och inte svedjebruk, även om 
åkeretablering kan ha föregåtts av svedja eller röjningsbränning. Såväl markpollen 
som makrofossil från riorna visar att det framför allt har varit fråga om odling av korn 
och lite havre. Detta står i skarp kontrast till de skriftliga källornas information om 
betalning av tionde i råg, vilket visar att de skogsfinska bönderna på Avundsåsens gård 
idkade svedjebruk i skogarna utanför gården. Åkerbruk på inägomarken var alltså en 
del av skogsfinnarnas markanvändning redan under kolonisationsskedet, och skedde 
parallellt med svedjebruk på utmarken.

Den främsta indikationen på skogsfinsk identitet på Gammelvallen framträdde vid 
utgrävningarna av bostadshuset i form av en rökugn. Rökugnen är det dominerande 
elementet i den finska rökstugan, även om rökugnar också förekommer i andra sam-
manhang. Andra byggnadselement såsom förrådsgrop och mullbänkar är belagda 
inom skogsfinsk tradition, men är vanliga också inom andra byggnadstraditioner. 
Bruket av knuttimmer var inte heller någon specifik skogsfinsk tradition, utan van-
ligt förekommande i de skandinaviska skogsområdena. Även om de arkeologiska un-
dersökningarna tydligt belagt en rökugn och en rökstuga på Gammelvallen ger den 
materiella kulturen i övrigt inga starka skogsfinska signaler. Fyndmaterialet är helt 
ordinärt, och har paralleller i såväl urbana som rurala svenskbosättningar. Motsva-
rande förhållanden, alltså att de skogsfinska bönderna konsumerat samma sorts varor 
som sina svenska motsvarigheter, har påpekats också vid studier av andra skogsfinska 
gårdar i Sverige.37

Det gick inte att arkeologiskt belägga orsaker till gårdens flyttning på tidigt 1700-tal, 
men de skriftliga källornas uppgifter om problem med frosten framstod som rimliga. 
Inte heller syntes några spår efter 1600-talets krigshärjningar på platsen.

Slutsats
Gammelvallen utgjorde den skogsfinska gården Avundsåsens äldsta läge när gården 
etablerades vid 1600-talets mitt. Gården flyttades söderut under tidigt 1700-tal till 
följd av ogynnsamma klimatförhållanden, och platsen användes senare som säter. De 
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undersökningar som genomfördes på platsen under 1990-talets första hälft visar dock 
att platsen sannolikt nyttjats för odling redan under senmedeltid. Det är möjligt att en 
äldre markanvändning bidragit till skogsfinnarnas val att etablera gården på denna 
plats, då en tidigare odling bör ha bidragit till att underlätta upptagandet av åkermark.

Förutom odlingslämningar undersöktes två bebyggelselämningar: ett bostadshus i 
form av en rökstuga och ett uthus. Det var svårt att identifiera skogsfinsk identitet 
i det arkeologiska materialet. Rökugnar och mullbänkar fanns också på andra håll, 
men den undersökta rökugnen uppvisar stora likheter med avbildade rökugnar från 
den värmländska finnbygden. Artefaktmaterialet gav inga etnicitetssignaler, utan re-
presenterar snarare det utbud av varor som fanns allmänt tillgängligt vid denna tid. 
Föremålen vittnar alltså främst om att de skogsfinska bönderna på Avundsåsen var 
uppkopplade på omvärldens handelsnätverk och allmänna konsumtionskultur.
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Bilaga 1a: Pollenprov från A244
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Bilaga 1b: Pollenprov från B1
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Bilaga 1c: Enstaka markpollenprover
Bilaga 1c. Enstaka markpollenprover. Andelen i %. Provtagningspunkterna är utmärkta i figur 3. 

Pollenanalyser av Jan-Erik Wallin, 1994. 
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Bilaga 1d: Pollenprov från intilliggande skogsmark


